
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
Area Servizi Immobiliari e Acquisti 

 

1 
ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici 
e-mail: j.fusaro@unive.it / Tel. 041 234 8883 

 

 

Determina Dirigenziale 2024 

 

Oggetto: San Sebastiano, Dorsoduro 1686, Campo San Sebastiano, 30123 Venezia. Affidamento 

diretto mediante RDO in MEPA n. 4490854 generata il 03/07/2024 del servizio di 

smaltimento e trasloco alla ditta PREMIO S.r.l.  nell’ambito delle opere di 

rifunzionalizzazione della sede universitaria.  

CUP: H72B22003860005 CIG: B25561DC6A 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI - il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 
comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

 -  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 -  l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI -  lo Statuto di Ateneo; 

 -  il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e ss.mm.ii.; 

 -  la sezione dedicata alle misure di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
inserita (ai sensi dell’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113) all’interno del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dall’Università 
con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 

 -  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 

 -  il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024 prot. n. 34643 del 1.2.2024 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
- esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 
budget;  

 -  il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato 
con Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 prot. 101273 del 30.04.2024; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. n.758 Prot. n.187365 del 31/07/2023 è 
stato approvato il quadro economico del progetto di rifunzionalizzazione della sede di 
San Sebastiano per un importo complessivo pari a € 650.000,00 (CUP: 
H72B22003860005); 

CONSIDERATO che: 

- in previsione dell’avvio dei lavori di rifunzionalizzazione della sede di San Sebastiano 
che dovrà ospitare il Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterrane (DSAM) 
e la Biblioteca di Area Linguistica (BALI) - collezioni di studi dell’Asia orientale - ora 
ubicati presso la sede universitaria di Ca’ Vendramin, si rende necessario procedere 
con le seguenti operazioni di trasloco e sgombero locali: 

 - trasferimento delle seguenti strutture presenti nella sede di San Sebastiano in 
altra sede: 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici 
e-mail: j.fusaro@unive.it / Tel. 041 234 8883 
  

  - Ufficio Dottorato di Ricerca (PhD Office), di ARic, ubicato al piano ammezzato; 

  - Biblioteca Digitale di Ateneo (BDA) di SBA, ubicata al piano secondo;  

 - sgombero di ulteriori spazi della sede, come già definito tra le strutture 
interessate; 

- per l’esecuzione di quanto sopra descritto si rende necessario procedere 
all’affidamento del servizio trasloco e facchinaggio ad imprese operanti nello 
specifico settore; 

DATO ATTO     che l’Arch. Jacopo Fusaro ha le competenze ed i requisiti per assumere l’incarico di RUP 
ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 
risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e 
s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo a motivo delle caratteristiche tecniche dell’appalto;   

VERIFICATO  che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di servizi con riferimento alla classe 
merceologica “Servizi di gestione dei rifiuti speciali non pericolosi - trattamento e 
smaltimento dei rifiuti”, cui fa riferimento il CPV 90510000-5 del servizio che si intende 
acquistare; 

CONSIDERATO che: 

-  nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b), del Codice, è stata condotta un’indagine esplorativa di mercato, con 
acquisizione di due preventivi da parte dei seguenti operatori economici in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali richieste: 

  - DRS S.r.l., con sede legale in Castello 3603, 30124 Venezia (VE) Cod. Fisc. 
P.IVA  04501670279, offerta economica di € 61.800,00 - CNPAIA ed IVA 
escluse (Prot. n. 107996 del 15-05-2024); 

  - Catil servizi S.r.l., con sede legale Isola Nova del Tronchetto, 14, 30135 Venezia 
VE Cod. Fisc. e P.IVA   02525760274, offerta economica di € 53.150,00 - IVA 
esclusa (Prot. n. 113866 del 24-05-2024); 

 - attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., con RDO n. 4349545 generata 
il 14.05.2024, è stata formalizzata l’acquisizione della miglior offerta presentata dalla 
Ditta Catil servizi S.r.l. dell’importo di € 53.150,00 (di cui € 2.000,00 per oneri della 
sicurezza) + IVA 22% per complessivi € 64.843,00; 

PRESO ATTO  che la ditta Catil S.r.l. con sua comunicazione acquisita al ns. prot. n° 0170223 del 08-
07-2024 ha dichiarato di voler rinunciare ad effettuare il servizio; 

ACQUISITO un terzo preventivo dalla Ditta PREMIO S.r.l. con sede legale in Cento, via Canapa n. 
54, 44042 (FE), Codice Fiscale e Partita IVA 04286980372, che ha accettato di svolgere 
con urgenza il servizio allo stesso prezzo offerto dalla ditta Catil S.r.l.; 

CONSIDERATO che attraverso la piattaforma MEPA della Consip S.p.A., con RDO n. 4490854 
generata il 03.07.2024, è stata formalizzata l’acquisizione dell’offerta presentata dalla 
Ditta PREMIO S.r.l.  dell’importo di € 53.150,00 (di cui € 2.000,00 per oneri della 
sicurezza) + IVA 22% per complessivi € 64.843,00; 

ACCERTATO che l’offerta economica dell’operatore economico PREMIO s.r.l. risulta essere congrua 
in rapporto alla qualità del servizio offerto e risponde pienamente alle esigenze della 
struttura; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici 
e-mail: j.fusaro@unive.it / Tel. 041 234 8883 
  

ACQUISITE da parte della Ditta PREMIO S.r.l., nell’ambito della medesima RDO le seguenti 
dichiarazioni: 

 - dichiarazione requisiti generali in cui dichiara di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice; 

-  dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto Arch. Jacopo Fusaro ha concluso positivamente 
le verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore individuato;   

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG: B25561DC6A; 

CONFERMATO il codice univoco di progetto CUP: H72B22003860005 per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto;  

DATO ATTO  che: 
-  per il servizio in oggetto è necessaria la redazione del documento unico di valutazione 

dei rischi da Interferenza (DUVRI), ai sensi dell'art. 26, comma 3, del D.lgs. 81/2008; 

- il documento DUVRI definitivo verrà redatto prima della sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53, non è richiesta all’Affidatario la 
costituzione della garanzia definitiva, data la comprovata affidabilità dell’operatore e 
l’urgenza dell’Università a svolgere il servizio stesso; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 171288 del 09-
07-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area Servizi e 
Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n. 69213 del 08.03.2024); 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto 
“ASIA.SANSEBASTIANO_RINFUNZ.”, voce COAN A.A.01.02.07.01 “Immobilizz. mat. 
in corso e acc.” dell’esercizio 2024. 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 
del servizio in oggetto (RDO MEPA n. 4490854 generata il 03/07/2024) a favore della 
ditta PREMIO S.r.l. con sede legale in Cento, via Canapa n. 54, 44042 (FE), Codice 
Fiscale e Partita IVA 04286980372, per l’importo complessivo di € 53.150,00 (di cui € 
2.000,00 per oneri della sicurezza) + IVA 22% per complessivi € 64.843,00.  

 Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del 
documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 64.843,00 (IVA compresa) che graverà sui 
fondi della UA.A.AC.ASIA, progetto “ASIA.SANSEBASTIANO_RINFUNZ.”, voce COAN 
A.A.01.02.07.01 “Immobilizz. mat. in corso e acc.” dell’esercizio 2024. 

Art. 3 Di autorizzare la consegna anticipata del servizio nelle more della stipula del contratto 
ai sensi dell’art. 50 c. 6 del D. Lgs. 36/2023, ove necessario, per rispettare il 
cronoprogramma dell’intervento di rifunzionalizzazione della sede.  

Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. l’Arch. 
Jacopo Fusaro Responsabile Unico del Progetto. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

4 
ASIA/Ufficio Manutenzioni Edifici 
e-mail: j.fusaro@unive.it / Tel. 041 234 8883 
  

Art. 5 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

 

IL DIRIGENTE ASIA 
Ing. Tiziano Pompele 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Arch. Jacopo Fusaro 

 


		2024-07-10T17:06:20+0200
	IT
	Tiziano Pompele




